Дело 1-576/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«09» октября 2023 года г.Челябинск

Ленинский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сергеева К.А., 

при секретаре Н.А.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Ленинского района г.Челябинска Ц.Н.И., Л.А.А., К.А.О., П.Н.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката С.Е.Н. (ордер № от 08.02.2023),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г.Челябинска материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств являются уголовно - наказуемыми деяниями, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, совершил на территории 

<

адрес> преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, в 2023 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории 

<

адрес>, посредством общения и переписки в сети «Интернет», вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (далее – Лицо №), заранее распределив между собой роли при совершении преступлений.

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, Лицо №, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, преследуя цель систематического распространения наркотических средств гражданам 

<

адрес> за денежное вознаграждение, организовывал места скрытого хранения партий наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего посредством сети «Интернет», используя программы (приложения) для мгновенного обмена сообщениями, сообщал о местах скрытого хранения наркотических средств соучастнику  ФИО1, давал указания ФИО1, о дальнейших местах организации мест скрытого хранения наркотического средства  «закладок», также осуществлял оплату ФИО1 за проделанную работу.

ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №, должен был согласно отведенной ему роли, получать посредством программ (приложений) мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», адреса нахождения партий наркотических средств, и, следуя указаниям Лица № организовывать места скрытого хранения партий наркотического средства  «закладки», с помощью сотового телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлять фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотического средства, с описанием места и географических координат, после чего с помощью интернет-программ (приложений) в сети «Интернет» сообщать за денежное вознаграждение соучастнику  Лицу №, точные адреса «закладок», с указанием фотографии, описаний и географических координат.

Построенная преступная схема позволяла Лицу № и ФИО1 осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к мобильной связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к мобильной связи и сети «Интернет».

Так, в период до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно разработанного преступного плана, организовал место скрытого хранения вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам суммарной массой не менее 85,47 грамма на территории 

<

адрес> о чем, используя программу (приложение) «WhatsApp» (ВатсАпп) в сети «Интернет», сообщил ФИО1 и дал ФИО1 указание, извлечь, с целью последующего незаконного сбыта, указанное вещество, содержащее данные наркотические средства из места скрытого хранения, расфасовать на мелкие партии и организовать на территории 

<

адрес> «закладки»  места скрытого хранения наркотических средств, для передачи приобретателям за денежное вознаграждение.

Далее ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний, в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № в период до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к месту скрытого хранения вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 85,47 грамма, что является крупным размером, Лицом №, после чего извлек, с целью его последующего незаконного сбыта указанное вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 85,47 грамма, которое доставил по месту своего проживания в 

<

адрес>, где расфасовал часть указанного наркотического средства в не менее чем 57 (пятьдесят семь) свертков, каждый из которых выполнен из полимерной пленки, дополнительно оклеенных отрезками липких полимерных лент с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам суммарной массой не менее 20,21 грамма, что является крупным размером, оставшуюся часть вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 65,26 грамма, что является крупным размером, продолжил хранить в не расфасованном виде.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №, в период до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно полученных указаний, взял из вышеуказанной 

<

адрес> свертков, каждый из которых выполнен из полимерной пленки, дополнительно оклеенных отрезками липких полимерных лент с веществом, содержащими диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 20,21 грамма, что является крупным размером.

Оставшуюся часть вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 65,26 грамма, что является крупным размером, ФИО1 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> для последующего его незаконного сбыта.

После чего ФИО1 в период до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, после чего ФИО1, в указанный период времени, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, после чего в указанный период времени прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, после чего в указанный период времени прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный у заброшенного дома по 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, упакованные вышеуказанным способом, при этом с помощью находящегося при нем сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию мест, с указанием географических координат, с организованным тайниками - «закладками» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 в период времени до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» -места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,31 грамма, упакованное вышеуказанным способом, после чего с помощью находящегося при нем сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места, с указанием географических координат, с организованным тайником  «закладкой» веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,31 грамма.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 в указанный период времени прибыл на участок местности, имеющий географические координаты № расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, упакованное вышеуказанным способом, после чего с помощью находящегося при нем сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места, с указанием географических координат, с организованным тайником  «закладкой» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 в период до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, далее в указанный период времени, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты № расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки»  места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма и 0,33 грамма, упакованные вышеуказанным способом, при этом с помощью находящегося при нем сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию мест, с указанием географических координат, с организованным тайниками - «закладками» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма и 0,33 грамма.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 в указанный период времени прибыл на участок местности, имеющий географические координаты № расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,40 грамма, упакованное вышеуказанным способом, после чего с помощью находящегося при нем сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места, с указанием географических координат, с организованным тайником - «закладкой» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин. 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,40 грамма.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 в период времени до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время предварительным следствием не установлены, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты № расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки»  места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,36 грамма, упакованное вышеуказанным способом, после чего с помощью находящегося при нем сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места, с указанием географических координат, с организованным тайником - «закладкой» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,36 грамма.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 в указанный период времени прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 55.135325, 61.458361, расположенный у 

<

адрес>, где разместил, с целью последующего незаконного сбыта, в виде «закладки» - места скрытого хранения, вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0.35 грамма, упакованное вышеуказанным способом, после чего с помощью находящегося при нем сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места, с указанием географических координат, с организованным тайником - «закладкой» с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 16,38 грамма, что является крупным размером, расфасованную в 46 вышеуказанных свёртков, ФИО1 с целью последующего его незаконного сбыта продолжил хранить при себе.

Направить фотографии и описание мест, с указанием географических координат, с организованными 11 тайниками  «закладками» с указанным веществом, содержащим вышеуказанные наркотические средства, соучастнику  Лицу № не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у заброшенного дома по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, упакованные вышеуказанным способом, которое ФИО1, действуя в составе указанной преступной группы, разместил в указанных местах, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 39 минут до 02 часов 47 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, на участке местности, имеющем географические координаты №, расположенном у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,31 грамма, упакованное вышеуказанным способом, которое ФИО1 действуя в составе указанной преступной группы разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 53 минут до 03 часов 05 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, упакованное вышеуказанным способом, которое ФИО1 действуя в составе указанной преступной группы разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, на участке местности, имеющем географические координаты №, расположенном у 

<

адрес>, и на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма и 0,33 грамма, упакованное вышеуказанным способом, которое ФИО1 действуя в составе указанной преступной группы разместил в указанных местах, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 36 минут до 04 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,40 грамма, упакованное вышеуказанным способом, которое ФИО1 действуя в составе указанной преступной группы разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,36 грамма, упакованное вышеуказанным способом, которое ФИО1 действуя в составе указанной преступной группы разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 45 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции, на участке местности, имеющем географические координаты № расположенном у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,35 грамма, упакованное вышеуказанным способом, которое ФИО1 действуя в составе указанной преступной группы разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав представленных на экспертизу веществ изъятых в ходе проведения указанных выше осмотров мест происшествий входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены наркотическим средствам. Масса представленных на исследование веществ составляет 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, таким образом суммарная масса составляет 3,83 грамма.

Непосредственно после задержания ФИО1 для проведения досмотровых мероприятий был доставлен в Отдел полиции «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете № в Отделе полиции «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, которое было упаковано в 46 свертков, каждый из которых выполнен из полимерной пленки, оклеенный липкой полимерной лентой, суммарной массой не менее 16,38 грамма, которое ФИО1, действуя в составе указанной преступной группы незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего его незаконного сбыта, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество из произвольно отобранных 8 свертков содержит наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам суммарной массой 2,79 грамма, в ходе исследования израсходовано суммарно 0,16 грамм вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам, массой 16,22 грамма, в ходе экспертизы израсходовано 0,92 грамма вещества.

В ходе производства обыска, проводимого сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часа 20 минут, по месту жительства ФИО1 в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 65,26 грамма.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ФИО2 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановление Пленума Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массами как 16,38 грамма, так и 3,83 грамма, так и 65,26 грамма, относятся к крупному размеру.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, дал показания по обстоятельствам произошедшего, также по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования при его допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.151-155) обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.163-166) от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.187-190). Из существа показаний ФИО1, данных в ходе судебного заседания и в ходе предварительного расследования следует, что в середине января 2023 года в браузере «Тор» он (ФИО1) нашел объявление о поиске работников, на которое он (ФИО1) откликнулся, написав работодателю. На его (ФИО1) запрос ему ответили, что работа связана с курьерскими услугами. В дальнейшем общение происходило в мессенджере «Ватсап». Там у него (ФИО1) запросили его личные данные и сведения о банковских картах, которые он предоставил. На банковскую карту ему были отправлены 2 000 рублей, на которые он должен был прибыть в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> с ним (ФИО1) по «ватсап» снова связался неизвестный человек, который сообщил, что работа связана с распространением наркотических средств, которые необходимо раскладывать на территории 

<

адрес>. Вначале он (ФИО1) хотел отказаться, но ему стали угрожать физической расправой, и тогда он согласился. На высланные ему (ФИО1) деньги, он по требованию неизвестного лица приобрел изоляционную ленту, весы, сотовый телефон с выходом в интернет. В дальнейшем ему (ФИО1) направили инструкции в соответствии с которыми он должен был фасовать наркотическое средство в маленькие партии, организовывать места скрытого хранения – «закладок», которые фотографировать, делать к ним описания, после чего указанные сведения направлять неизвестному лицу. В дальнейшем ему (ФИО1) отправили координаты с местом нахождения наркотических средств, которые он должен забрать, расфасовать и распространить. Он (ФИО1) съездил в указанное место, забрал сверток с наркотическим средством, после чего в квартире по указанному адресу расфасовал по около 60 сверткам, остальное осталось не расфасовано. Далее ДД.ММ.ГГГГ он разложил около 11 закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которые только сфотографировал, отправить никому не успел, где и был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре у него изъяли 46 свертков с наркотическим средством, которые он должен был распространить.

В ходе судебного заседания ФИО1 подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. На вопросы сторон ФИО1 пояснил, что места скрытого хранения, которые он успел сформировать до момента задержания, были им сфотографированы, но фотографии неизвестному лицу он (ФИО1) отправить не успел, кроме того, все наркотическое средство которое было у него (ФИО1) было изъято, приобретено одномоментно и полностью предназначалось для сбыта.

В ходе судебного заседания были исследованы показания участников уголовного судопроизводства.

В ходе судебного заседания была допрошена Б.В.М., также по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты на основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показаний Б.В.М. данные в ходе предварительного расследования при ее допросе в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.78-80). Из существа показаний Б.В.М., данных в ходе предварительного расследования и в ходе судебного заседания следует, что она (Б.В.М.) проходит службу в должности полицейского взвода 1 роты полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 час 00 минут, в составе патрульного автомобиля № она (Б.В.М.) находилась на дежурстве совместно со старшим лейтенантом полиции Н.А.А. и старшим сержантом полиции М.А.Ю. Около 

<

адрес> в 

<

адрес>, заметили ранее не знакомого ФИО1, который вел себя подозрительно, а также имел признаки опьянения, а именно неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке. При общении с сотрудниками полиции гражданин ФИО1 значительно нервничал, отводил взгляд. Было принято решение провести в отношении ФИО1 личный досмотр, с целью обнаружения предметов и веществ, запрещенных к хранению и распространению. ФИО1 был доставлен в 

<

адрес> где в присутствии понятых мужского пола сотрудник полиции Н.А.А. перед началом досмотра задал ФИО1 вопрос о наличии у него при себе запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе наркотических средств. ФИО1, ответил, что у него при себе в правом внутреннем кармане куртки имеются около 40 свертков с запрещенными веществами, и в левом наружном кармане один сверток синей изоленты с запрещенным веществом. Далее Н.А.А. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правой руке был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Realme в корпусе серого цвета, данный сотовый телефон был изъят, но не упаковывался. Из правой руки изъяты банковские карты банков «Сбербанк», «Тинькофф», «Почта Банк». Данные карты были изъяты и упакованы в конверт белого цвета. В левом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сверток синей изоленты, в правом наружном кармане были обнаружены и изъяты сорок пять свертков синей изоленты, в присутствии понятых был распакован один сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в конверт белого цвета. В левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Huawei в корпусе черного цвета, в черном чехле, данный сотовый телефон был изъят, но не упаковывался. По факту досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, с которым понятые и ФИО1 лично ознакомились и поставили в нём свои подписи, каких-либо замечаний не поступало.

В ходе судебного заседания Б.В.М. полностью подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования.

В ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены:

- показания свидетеля С.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-27), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она сдала принадлежащую ей квартиру по адресу: 

<

адрес>62, для проживания ФИО1, о том, что он занимается сбытом наркотических средств, ей не известно.

В ходе судебного заседания были исследованы материалы уголовного дела, содержащие информацию доказательственного значения.

- (иные документы) рапорт старшего следователя Е.М.С. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщает, что в период до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо у дома по 

<

адрес> пыталось сбыть наркотические средства, которые содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 2,79 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.18);

- (иные документы) рапорт полицейского ППСП Б.В.М. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщает, что в 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома по 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого изъято 46 сверток с порошкообразным веществом (т.1 л.д.19);

- (иные документы) рапорт старшего следователя Б.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что в период до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, на участках местности имеющих географические координаты: № с целью сбыта наркотического средства - вещества в состав, которого входит диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 3,83 грамма, что является крупным размером, организовал 11 «закладок» - мест скрытого хранения указанного наркотического средства, но не смог довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт, до конца по независящим от него обстоятельствам (т.1 л.д.21);

- (иные документы) рапорт старшего следователя Б.С.С. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что в период до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в квартире по адресу: 

<

адрес>62. незаконно с целью последующего сбыта хранил наркотическое средство - вещество в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 65,26 грамма, что является крупным размером, но не смог довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт, до конца по независящим от него обстоятельствам (т.1 л.д.23);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъято: сотовый телефон Реалми, сотовый телефон Хуавей, банковские карты 4 шт.: Сбербанк, Тинькофф, Почта Банк, Сбербанк, 46 свертков (т.1 л.д.25);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в квартире по адресу: 

<

адрес>62 изъято: пакет из-под мусора с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упаковка из-под весов с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса вещества 65,26 г, израсходовано в ходе экспертизы 0,20 г. итого подлежит сдаче 65,06 г., а также чайная ложка, весы 3 шт., изолента 4 шт., пакеты полиэтиленовые (т.1 л.д.31-34);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрен сотовый телефон Реалми, в котором обнаружены фото с участками местности и географическими координатами: 55№ (т.1 л.д.37-49);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены участки местности с географическими координатами: № у 

<

адрес>; №, у 

<

адрес>; № у 

<

адрес>; № у заброшенного дома по 

<

адрес> изъято 4 свертка из изоленты синего цвета (т.1 л.д. 50-52);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами: № у 

<

адрес> изъят 1 сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.53-55);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами: № у 

<

адрес> изъят 1 сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.56-58);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены участки местности с географическими координатами: № у 

<

адрес>: № у лома 63 по 

<

адрес>, изъято 2 свертка из изоленты синего цвета (т.1 л.д.59-61);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами: № у 

<

адрес> изъят 1 сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.62-64);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами: № у 

<

адрес> изъят 1 сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.65-68);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами: № у 

<

адрес> изъят 1 сверток из изоленты синего цвета (т.1 л.д.69-71);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленные на исследование вещества из восьми свертков содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ из восьми свертков составляет 2,79 г. В ходе исследования израсходовано суммарно 016, г. вещества (т.1 л.д.92);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого все представленные на экспертизу вещества содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 16,22 гр. (т.1 л.д.96-97);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, представленные на экспертизу содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса веществ в пакете серою цвета составляет 60,99 г., в прозрачном пакете - 4,27 

<

адрес>, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам.

На поверхности чайной ложки, представленной на экспертизу, присутствуют следовые количества ацетилкодеина, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.1 л.д.110-111);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в состав представленных на экспертизу веществ из 7 (семи) бумажных конвертов белого цвета входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые отнесены к наркотическим средствам.

Масса веществ из конверта № на момент их поступления на экспертизу составляет: 0,32 г., 0,39 г., 0,31 г., 0,36 г.

Масса веществ из конвертов №,3,4,5,7 на момент их поступления на экспертизу составляет: 0,40 г., 0,35 г., 0,36 г., 0,35 г., 0,31 г.

Масса веществ из конверта № на момент их поступления на экспертизу составляет: 0,35 г., 0,33 гр. (т.1 л.д.117-118);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: - пакет из-под мусора с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упаковка из-под весов с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса вещества 65, 26 г, израсходовано в ходе экспертизы 0,20 г. итого подлежит сдаче 65,06 г.. а также чайная ложка, которые упакованы в сейф пакет №. 46 свертков с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 16,38 г., израсходовано в ходе исследований и экспертиз 1,08 г, итого подлежит сдаче 15,3 г., упаковано в сейф-пакет № №. Весы 3 шт., изолента 4 шт., пакеты полиэтиленовые. Сотовый телефон Реалми Имей №, №, какой либо информации об отправке кому-либо фотографий с местами скрытого хранения, организованными ФИО1 не имеется, информации о наличии переписки о приобретении и инструкциях о действиях с наркотическими средствами не имеется, сотовый телефон Хуавей Имей №, №, какой либо информации об отправке кому-либо фотографий с местами скрытого хранения, организованными ФИО1 не имеется, информации о наличии переписки о приобретении и инструкциях о действиях с наркотическими средствами не имеется, банковские карты 4 шт.: Сбербанк, Тинькофф, Почта Банк, Сбербанк. Образцы букального эпителия ФИО1 и образцы ДНК, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.120-126);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 11 свертков с наркотическим средством диацетилморфин(героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 3,5 грамма, упакованные в сейф-пакет №, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.134-137).

В ходе судебного заседания были исследованы иные материалы уголовного дела, характеризующие личность ФИО1

Оценивая доказательства, полученные как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования, суд, определяя источники их получения, сопоставляя их друг с другом, приходит к выводу, что все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в ходе проведения соответствующих следственных действий и отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. Собранных доказательств достаточно для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

При этом, оценивая собранные по делу доказательства, на предмет возможности их использования при обосновании решения по настоящему делу суд приходит к следующим выводам.

Оценивая показания участников уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу, что перед допросами свидетелей С.С.В., Б.В.М. им были разъяснены права, предусмотренные ст.ст.42, 56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ. По результатам допросов, замечаний от перечисленных участников не поступало. 

Показания перечисленных свидетелей содержат в себе указания на все обстоятельства, ставшие предметом судебного следствия, согласуются как между собой, так и с материалами уголовного дела и на этом основании принимаются судом за основу выносимого решения.

В ходе предварительного расследования ФИО1 давал признательные показания после разъяснения ему положений ст.ст.46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, в присутствии защитника. В судебном заседании ФИО1 подтвердил признательные показания, данные в ходе предварительного расследования. При этом показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей, с материалами уголовного дела. Поэтому показания ФИО1 судом расцениваются как правдивые и принимаются за основу выносимого решения.

У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключениях эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ сделанным при непосредственном исследовании представленных объектов. Эксперты обладают достаточной квалификацией, перед проведением экспертизы были предупреждены об уголовной ответственности в соответствии со ст.307 УК РФ, ответили на все поставленные вопросы. Неточностей, неясностей и двояко трактуемых выводов указанные заключения экспертов не содержат. Выводы экспертов, стороны под сомнение не ставили.

Изложенный подход к оценке доказательств позволяет суду прийти к следующим выводам.

Из показаний свидетеля Б.В.М. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе патрулирования ими был задержан ФИО1 около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Согласно протокола личного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.25), справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.92), заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.96-97) у ФИО1 было обнаружено наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин суммарной массой 16,38 грамма. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон, который содержал фотографии с участками местности и географическими координатами (протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.37-49)).

Сразу после задержания и в ходе предварительного расследования ФИО1 признал инкриминируемые ему деяния и пояснил, что в январе 2023 года посредством программного обеспечения обмена короткими сообщениями «Ватсап» он познакомился с неизвестным ему лицом, предложившем ему через места скрытого хранения получать крупные размеры наркотическое средство – вещество содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, после чего изготавливать упаковки данных наркотических средств с более мелкими партиями, которые размещать в места скрытого хранения, фиксировать данные места с помощью фотосъемки и текстового описания, которые направлять посредством программного обеспечения обмена короткими сообщениями ему – неизвестному лицу, а тот брал на себя обязанность оплатить выполненную ФИО1 работу по организации данных мест скрытого хранения. Из пояснений ФИО1 следует, что на данное предложение он согласилась и в период до ДД.ММ.ГГГГ получив от неизвестного лица сообщение о месте скрытого хранения наркотического средства проследовал туда извлек сверток с наркотическим средством, разделив которое начал работу по размещению в местах скрытого хранения на территории 

<

адрес>.

Показания ФИО1 нашли свое подтверждение как при осмотре его сотового телефона, содержащим фотографии участков местности с их географическим описанием, так и при осмотре этих участков местности (протоколы осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 50-52, 53-55, 56-58, 59-61, 62-64, 65-68, 69-71), где были обнаружены свертки с наркотическим средством – веществом содержащим диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, с массами 0,32 грамма, 0,39 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, что образовывает суммарную массу 3,83 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Кроме того, основываясь на показаниях ФИО1 был проведен обыск по его месту жительства (протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.31-34)), в ходе которого были обнаружены наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 65,26 граммов (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.110-111)), а также весы, упакововчный материал и чайная ложка со следами диацетилморфина (героин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина на ее поверхности.

Уголовно-правовой анализ содеянного позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО1, являясь вменяемым лицом, достигшим возраста уголовной ответственности, осознавал характер и степень общественной опасности содеянного, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка обращения наркотических средств, то есть действовал умышленно.

Оценка судом характера достигнутых договоренностей между ФИО1 и неустановленным лицом по совместный действиям, направленным на распространение наркотических средств, позволяет суду прийти к выводу, что ФИО1 действовал в составе группы лиц по предварительном сговору, при этом роли между ФИО1 и неустановленным лицом были четко распределены заранее и в своих действиях данные лица четко придерживали достигнутых договоренностей. При этом достигаемая ФИО1 цель указанной преступной деятельности в виде получения денежных средств за каждое организованное место скрытого хранения указывает на корыстный мотив, которым был движим ФИО1

В ходе предварительного расследования были получены доказательства, указывающие на реализацию ФИО1 его преступного умысла, а именно: изъятое у ФИО1 наркотическое средство было упаковано в удобной для передачи третьим лицам упаковке, предварительно размещено в местах скрытого хранения, исключающих его обнаружение случайными лицами, эти места были зафиксированы с помощью фотосъемки и описания координат к ней, по месту жительства ФИО1 было обнаружено наркотическое средство в размере явно превышающем потребности одно наркозависимого лица, на ложке, изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и использованной им при формировании малых размеров указанного наркотического средства были обнаружены его следовые количества.

При этом суд приходит к выводу, что обнаруженное в ходе расследования уголовного дела наркотическое средство диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин были разово получено ФИО1, который хранил его как при себе, так и по месту своего жительства в одно и тоже время, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО1 при сбыте диацетилморфина (героин), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина действовал с единым умыслом на сбыт всего размера указанного наркотического средства. На основе указанного умозаключения, суд приходит к выводу о необходимости квалифицировать, все установленные судом деяния ФИО1 как единое продолжаемое преступление.

При этом ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин не смогли по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками органов внутренних дел.

Согласно позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

С учетом изложенного и того факта, что вступившие между собой в предварительный сговор ФИО1 и неустановленное лицо координировали свои действия посредством программного обеспечения обмена короткими сообщениями использующем информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», что явилось обязательным условием успеха их преступной деятельности, суд приходит к выводу, что данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение по результатам судебного следствия.

Вид и размеры наркотических средств, изъятых у ФИО1 согласно результатам исследований содержащихся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ заключениях эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ определены как наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, суммарными массами не менее 3,83 грамма, не менее 16,38 грамма, не менее 65,26 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин относится к наркотическим средствам, при этом диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин суммарной массой как 65,26 грамм, так и 16,38 гр., так и 3,83 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесены к крупному размеру.

На основании изложенного суд квалифицирует деяние ФИО1 как не оконченное на стадии покушения преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ  умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С целью восстановления социальной справедливости, а также для исправления осужденного и предупреждения совершения преступлений, суд, в соответствии со ст. ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и размера наказания учитывает личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

В соответствии со ст.61 УК РФ решая вопрос о размере и виде наказания суд расценивает показания ФИО1 сообщившего ранее не известные органам предварительного расследования сведения о способе приобретения наркотического средства, об участии неустановленных лиц в сбыте наркотического средства как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, что предусмотрено п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Кроме того, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд при назначении наказания учитывает положительные характеристики ФИО1, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его родных и близких, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, работает, на учете врача психиатра не состоит.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

При выборе размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, место, время, способ совершения преступления, а также характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. На этих основаниях суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, как единственного основного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. При этом наличие смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа, запрета занимать определенный должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом того, что ФИО1 совершено неоконченное преступления, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, которая предусматривает определение срока наказания в виде лишения свободы до трех четвертей от максимального срока установленного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ позволяет суду назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 №10, суд, приняв во внимание степень реализации преступных намерений ФИО1, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не находит фактических обстоятельств совершенного преступления, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности и применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и делающих возможным применение положений ст.64, 53.1, 73 УК РФ.

При этом, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания должно быть зачтено время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего.

Местом отбытия наказания ФИО1 с учетом положения п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что в отношении подсудимого ФИО1 судом принято решение о назначении наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым сохранить ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет.

Местом отбывания наказания, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 определить в исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней, в виде содержания под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу, а после – отменить. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, что предусмотрено ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований УПК РФ через Ленинский районный суд г.Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий, судья К.А. Сергеев